
COMISIA  NAȚIONALĂ  A  VALORILOR  MOBILIARE 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL  C.N.V.M. 
 

Partea  I:  Activitatea  COMISIEI  în  perioada  01.04.2013 - 05.04.2013 
08/08/2013 13:42 

ORDONANȚA NR. 79 / 02.04.2013 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1190/20.12.2012, 
având în vedere litigiile în instanță care au ca obiect anularea Hotărârilor adoptate de Adunarea generală extraordinară a 

acționarilor nr.81/14.01.2012 de majorare a capitalului social al S.C. ELECTROARGEȘ S.A. Curtea de Argeș înregistrată la ORC 
prin CIM nr.508070/22.03.2012 și a Deciziei Consiliului de Administrație nr.46 din 09.03.2012, 

în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital și ale art.17 alin.(1)  
din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și 
completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecției proprietarilor, precum și a potențialilor cumpărători de bună 
credință care ar intenționa să deruleze operațiuni cu acțiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanța nu s-a pronunțat în 
mod definitiv și irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni, transferul pachetului de 18.874.931 de acțiuni  
S.C. ELECTROARGEȘ S.A. Curtea de Argeș, acțiuni emise ca urmare a Hotărârilor adunării generale extraordinare a acționarilor 
nr.81/14.01.2012 și a Hotărârii C.A. nr.46 din 09.03.2012 de majorare a capitalului social al S.C. ELECTROARGEȘ S.A. Curtea de Argeș, 
începând cu data de 03.04.2013. 
Art. 2. Direcția Monitorizare și Investigare din cadrul Direcției Generale Supraveghere va urmări ducerea la îndeplinire  
a prezentei ordonanțe. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

ORDONANȚA NR. 80 / 02.04.2013 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere faptul că potrivit prevederilor Ordonanței C.N.V.M. nr.309/17.09.2012 s-a dispus SSIF WBS România S.A., 

doamnei Grigoroiu Mirela Narcisa, domnului Botezan Ioan Alexandru, doamnei Bunea Anca Elena, S.C. Kristin S.R.L. și  
F.LLI CODOGNOTTO DI CODOGNOTTO GIANFRANCO&C. - S.N.C să vândă în termen de 3 luni de la data emiterii ordonanței 
acțiunile care depășesc pragul de 5% din capitalul social al emitentului SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A., în vederea încadrării în 
prevederile legale în vigoare, 

luând în considerare evenimentele ulterioare emiterii Ordonanței C.N.V.M. nr.309/17.09.2012, respectiv: 
- demisia domnului Gaitan Alexandru din funcția de membru al Consiliului de Administrație al S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A.; 
- înstrăinarea tuturor acțiunilor deținute de doamna Grigoroiu Mirela Narcisa la SSIF WBS România S.A.; 
- înstrăinarea tuturor acțiunilor deținute de domnul Botezan Ioan Alexandru la SSIF WBS România S.A.; 
- hotărârea AGEA WBS România S.A. de dizolvare a societății și numirea de către AGEA a Cabinetului Individual Peniuc Mihaela 

în calitate de lichidator, 
în exercitarea prerogativelor C.N.V.M. cu care a fost legal învestită, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 02.04.2013,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Începând cu data prezentei, Ordonanța C.N.V.M. nr.309/17.09.2012 prin care s-a dispus SSIF WBS România S.A.,  
doamnei Grigoroiu Mirela Narcisa, domnului Botezan Ioan Alexandru, doamnei Bunea Anca Elena, S.C. Kristin S.R.L. și  
F.LLI CODOGNOTTO DI CODOGNOTTO GIANFRANCO&C.-S.N.C să vândă în termen de 3 luni de la data emiterii ordonanței 
acțiunile care depășesc pragul de 5% din capitalul social al emitentului SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A., în vederea încadrării în 
prevederile legale în vigoare, nu mai produce efecte. 
Art. 2. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile. Contestația nu suspendă executarea dispozițiilor prezentului act. 
Art. 3. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data emiterii, se comunică părților vizate și SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. și va fi 
publicată în Buletinul C.N.V.M., forma electronică, și pe site-ul www.cnvmr.ro. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 



 

ORDONANȚA NR. 81 / 04.04.2013 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
luând în considerare Atestatul C.N.V.M. nr.33/04.04.2013, Ordonanța C.N.V.M. nr.82/04.04.2013 și Ordonanța C.N.V.M. 

nr.83/04.04.2013, 
având în vedere că WOOD&COMPANY FINANCIAL SERVICES AS, CIORCILA HORIA, CIORCILA SIMONA NICULINA, 

MATES MARIA, DUDOIU ANDREI, DOCA NEVENCA-ZORANCA, SOPON SIMONA, RUNCAN LUMINITA-DELIA,  
FONDUL ÎNCHIS DE INVESTIȚII BT INVEST 1 și FDI BT MAXIM administrate de SAI BT ASSET MANAGEMENT S.A.,  
acționând în mod concertat dețin 9,80% din numărul total de acțiuni emise de SIF MOLDOVA S.A., depășind astfel limita de deținere 
de 5% din capitalul social al SIF MOLDOVA S.A., prevăzută de art.286^1 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  
cu modificările și completările ulterioare, fără a duce la îndeplinire, în mod corespunzător, obligațiile prevăzute de art.286^1 alin.(4) 
din legea menționată, 

pentru aplicarea prevederilor art.286^1 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 
ulterioare, și ale art.4 alin.(3) din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.6/2012 emisă în aplicarea prevederilor art.286^1 din Legea nr.297/2004 
privind piața de capital, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 04.04.2013, 
C.N.V.M. a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. S.C. DEPOZITARUL CENTRAL S.A. are obligația să dispună măsurile necesare pentru a înregistra în evidențele sale 
suspendarea exercitării drepturilor de vot pentru acțiunile emise de SIF MOLDOVA S.A. ce depășesc 5% din drepturile de vot și care 
sunt deținute de WOOD&COMPANY FINANCIAL SERVICES AS, CIORCILA HORIA, CIORCILA SIMONA NICULINA,  
MATES MARIA, DUDOIU ANDREI, DOCA NEVENCA-ZORANCA, SOPON SIMONA, RUNCAN LUMINITA-DELIA,  
FONDUL ÎNCHIS DE INVESTIȚII BT INVEST 1 și FDI BT MAXIM administrate de SAI BT ASSET MANAGEMENT S.A. 
Art. 2. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data emiterii și va fi comunicată S.C. DEPOZITARUL CENTRAL S.A., SIF MOLDOVA S.A. 
și acționarilor menționați la art.1. 
Art. 3. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M., forma electronică, pe site-ul www.cnvmr.ro și se va transmite la 
operatorul de piață. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 

ORDONANȚA NR. 82 / 04.04.2013 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
luând în considerare Atestatul C.N.V.M. nr.33/04.04.2013, Ordonanța C.N.V.M. nr.81/04.04.2013 și Ordonanța C.N.V.M. 

nr.83/04.04.2013, 
având în vedere că WOOD&COMPANY FINANCIAL SERVICES AS, CIORCILA HORIA, CIORCILA SIMONA NICULINA, 

MATES MARIA, DUDOIU ANDREI, DOCA NEVENCA-ZORANCA, SOPON SIMONA, RUNCAN LUMINITA-DELIA,  
FONDUL ÎNCHIS DE INVESTIȚII BT INVEST 1 și FDI BT MAXIM administrate de SAI BT ASSET MANAGEMENT S.A.,  
acționând în mod concertat dețin 9,80% din numărul total de acțiuni emise de SIF MOLDOVA S.A., depășind astfel limita de deținere 
de 5% din capitalul social al SIF MOLDOVA S.A., prevăzută de art.286^1 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  
cu modificările și completările ulterioare, fără a duce la îndeplinire, în mod corespunzător, obligațiile prevăzute de art.286^1 alin.(4) 
din legea menționată, 

având în vedere convocarea AGOA/AGEA SIF MOLDOVA S.A. pentru data de 05.04.2013, 
pentru aplicarea prevederilor art.2861 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, și ale art.5 alin.(2) din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.6/2012 emisă în aplicarea prevederilor art.286^1 din Legea nr.297/2004 
privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 04.04.2013, 
C.N.V.M. a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Consiliului de Administrație al SIF MOLDOVA S.A. are obligația să adopte măsurile necesare în cadrul adunării generale a 
acționarilor convocată pentru data de 05.04.2013, astfel încât grupul format din acționarii WOOD&COMPANY FINANCIAL 
SERVICES AS, CIORCILA HORIA, CIORCILA SIMONA NICULINA, MATES MARIA, DUDOIU ANDREI,  
DOCA NEVENCA-ZORANCA, SOPON SIMONA, RUNCAN LUMINITA-DELIA, FONDUL ÎNCHIS DE INVESTIȚII BT INVEST 1 și 
FDI BT MAXIM administrate de SAI BT ASSET MANAGEMENT S.A., prezumat că acționează în mod concertat în legătură cu 
emitentul SIF MOLDOVA S.A., să nu poată exercita drepturile de vot aferente poziției deținute cu nerespectarea art.286^1 alin.(1) 
din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
Art. 2. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data emiterii și va fi comunicată SIF MOLDOVA S.A. 
Art. 3. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M., forma electronică, pe site-ul www.cnvmr.ro. și se va transmite la 
operatorul de piață. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 



 
ORDONANȚA NR. 83 / 04.04.2013 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
luând în considerare Atestatul C.N.V.M. nr.33/04.04.2013, Ordonanța C.N.V.M. nr.81/04.04.2013 și Ordonanța C.N.V.M. 

nr.82/04.04.2013, 
având în vedere că WOOD&COMPANY FINANCIAL SERVICES AS, CIORCILA HORIA, CIORCILA SIMONA NICULINA, 

MATES MARIA, DUDOIU ANDREI, DOCA NEVENCA-ZORANCA, SOPON SIMONA, RUNCAN LUMINITA-DELIA,  
FONDUL ÎNCHIS DE INVESTIȚII BT INVEST 1 și FDI BT MAXIM administrate de SAI BT ASSET MANAGEMENT S.A.,  
acționând în mod concertat dețin 9,80% din numărul total de acțiuni emise de SIF MOLDOVA S.A., depășind astfel limita de deținere 
de 5% din capitalul social al SIF MOLDOVA S.A., prevăzută de art.286^1 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  
cu modificările și completările ulterioare, fără a duce la îndeplinire, în mod corespunzător, obligațiile prevăzute de art.286^1 alin.(4) 
din legea menționată, 

pentru aplicarea prevederilor art.2861 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
și ale Instrucțiunii C.N.V.M. nr.6/2012 emisă în aplicarea prevederilor art.2861 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 04.04.2013, 
C.N.V.M. a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Grupul format din WOOD&COMPANY FINANCIAL SERVICES AS, CIORCILA HORIA, CIORCILA SIMONA NICULINA, 
MATES MARIA, DUDOIU ANDREI, DOCA NEVENCA-ZORANCA, SOPON SIMONA, RUNCAN LUMINITA-DELIA,  
FONDUL ÎNCHIS DE INVESTIȚII BT INVEST 1 și FDI BT MAXIM administrate de SAI BT ASSET MANAGEMENT S.A.,  
prezumat că acționează în mod concertat în legătură cu emitentul SIF MOLDOVA S.A., are obligația de a se încadra în prevederile 
art.2861 din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Instrucțiunii C.N.V.M. nr.6/2012, în termen de 
3 luni de la data emiterii actului individual. 
Art. 2. În situația în care obligația prevăzută la art.1 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită, C.N.V.M. va dispune măsuri 
sancționatorii în conformitate cu prevederile art.271, 272 alin.(2) lit. f) și art.273 alin.(1) lit. b) din Legea nr.297/2004, cu modificările 
și completările ulterioare. 
Art. 3. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspenda executarea. 
Art. 4. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data emiterii și va fi comunicată SIF MOLDOVA S.A. 
Art. 5. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M., forma electronică, pe site-ul www.cnvmr.ro. și se va transmite la 
operatorul de piață. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
ORDONANȚA NR. 88 / 05.04.2013 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4) și alin.(10) și art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004 cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârile Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere controlul de fond efectuat la SSIF Swiss Capital S.A. în perioada 09.11.2012-26.11.2012,  

în sarcina dlui Achiriloaie Alexandru, în calitate de reprezentant al Compartimentului de control intern, autorizat prin  
Decizia C.N.V.M. nr.1175/11.11.2011 și având retrasă autorizația prin Decizia C.N.V.M. nr.169/20.02.2012, se rețin următoarele: 

Societatea nu a deschis și păstrat conturi de marjă în numele clienților, în care să fie evidențiate separat operațiunile  
cu valori mobiliare cumpărate în baza creditului acordat de societate, încălcând astfel prevederile art.194 alin.(1) și alin.(3)  
din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006, precum și ale procedurilor interne ale societății. 

În baza prevederilor art.17 alin.(2) lit. a) din Statutul C.N.V.M. aprobat prin OUG nr.25/2002, cu modificările și completările 
ulterioare, 

având în vedere prevederile art.271, art.272 alin.(1) lit. a) pct.2-3 și pct.5, art.273 alin.(1) lit. a) pct.(i) și art.275 alin.(1)  
din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, art.227, art.228 alin.(1) lit. a) pct.1 și art.228 alin.(2) și alin.(3)  
din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006, 

în baza analizei efectuate de către Corpul de Control și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 04.04.2013, 
C.N.V.M. a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu avertisment dl Achiriloaie Alexandru în calitate de reprezentant al Compartimentului de control intern al 
SSIF Swiss Capital S.A. 
Art. 2. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 3. Prezenta ordonanță va fi comunicată dlui Achiriloaie Alexandru și SSIF Swiss Capital S.A. 
Art. 4. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data comunicării ei părții vizate, iar în situația în care persoana vizată  
nu poate fi contactată, la data comunicării ei către SSIF Swiss Capital S.A. și va fi publicată în Buletinul și pe site-ul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
 



ORDONANȚA NR. 89 / 05.04.2013 
În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat 

prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza Deciziei C.N.V.M. nr.1189/20.12.2012, 
în baza prevederilor art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat prin Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  
cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere revocarea autorizației de funcționare ca societate de administrare a investițiilor a S.C. PACTINVEST S.A. 
(societate radiată din evidențele oficiului registrului comerțului la data de 26.04.2010), 

ținând cont de faptul că S.C. PACTINVEST S.A. nu și-a îndeplinit obligația de a transfera atribuțiile și operațiunile specifice 
activității de administrare, inclusiv registrele și evidențele, corespondența, materialele publicitare, contractele și orice alte 
documente, în original, ale Fondului Național RETCON către societatea de administrare a investițiilor numită de C.N.V.M., 

având în vedere desemnarea Pioneer Asset Management S.A.I. S.A. în calitate de administrator al Fondului Național RETCON, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare 

Dispune: 
Art. 1. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile de acțiuni deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. în numele 
Fondului Național RETCON. 
Art. 2. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile bancare deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. în numele 
Fondului Național RETCON. 
Art. 3. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data de 08.04.2013. 
Art. 4. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
măsurilor dispuse prin prezenta ordonanță. 
Art. 5. Prezenta ordonanță va fi comunicată către Pioneer Asset Management S.A.I. S.A., S.C. Depozitarul Central S.A. și băncile 
care au confirmat existența unor conturi bancare în numele Fondului Național RETCON și va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 290 / 02.04.2013 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1189/20.12.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.13 alin.(1) lit. f) și art.15 din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006, cu modificările și 

completările ulterioare, 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare ACTIVE INTERNATIONAL S.A., 

înregistrată la C.N.V.M. nr.13/13.01.2013, completată prin adresele nr.706/11.01.2013, nr.1973/24.01.2013, și nr.5257/04.03.2013, 
DECIZIE 

Art. 1. Se autorizează modificarea autorizației de funcționare a societății de servicii de investiții financiare ACTIVE INTERNATIONAL 
S.A., ca urmare a desființării sediilor secundare (agenții) din: 

- Galați, str. Brăilei nr.163, bl.A4, sc.1, ap.5, jud. Galați (Decizia nr.1728/29.08.2008); 
- Râmnicu Vâlcea, str. Gabriel Stoianovici, bl.Q1, sc.B, parter, jud. Vâlcea (Decizia nr.621/15.04.2009, completată prin Decizia 

nr.1050/03.07.2009). 
Art. 2. Societatea de servicii de investiții financiare ACTIVE INTERNATIONAL S.A. are obligația să transmită la C.N.V.M. copia 
certificatului de înregistrare de mențiuni în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la ORC a modificărilor în modul de 
organizare și funcționare menționate la art.1, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației emise de către C.N.V.M. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către societatea de servicii de investiții financiare  
ACTIVE INTERNATIONAL S.A. și se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Florentina BOBOC 

 
 

DECIZIA NR. 291 / 02.04.2013 
În conformitate cu prevederile art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare 

adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de 
capital, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art.234 lit. b) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 
ulterioare, și ale art.74 alin.(2) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 02.04.2013,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se suspendă de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. INSCUT BUCUREȘTI S.A. (CUI:449582), 



începând cu data de 02.04.2013, ora:11:30. 
Art. 2. Prezenta decizie se va publica în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 294 / 02.04.2013 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare 
adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de 
capital, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în vederea prevenirii afectării egalității de informare și tratament al investitorilor sau al intereselor acestora, 
în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
având în vedere adresa OPSPI înregistrată la C.N.V.M. cu nr.8566/02.04.2014 potrivit căreia în data de 03.04.2013 

urmează să se aprobe de către Guvernul României un interval de preț în cadrul căruia să se realizeze subscrierile investitorilor  
în oferta publică secundară de vânzare de acțiuni emise de S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. Mediaș, 

în urma deliberărilor din cadrul ședinței din data de 02.04.2013, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea 
următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. În data de 03.04.2013 se suspendă de la tranzacționarea pe BVB acțiunile emise de S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. Mediaș 
(CUI:13068733). 
Art. 2. Prezenta decizie se va publica în Buletinul C.N.V.M. și se transmite BVB. 

PREȘEDINTE 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 296 / 02.04.2013 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) și art.183 alin.(2) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  
cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.15 alin.(10) și (11) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, 
cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
ca urmare a adresei SSIF ESTINVEST S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.7484/25.03.2013, 
având în vedere Hotărârea AGEA S.C. SALTIM HERMES S.A. Timișoara din data de 15.01.2013 de majorare a capitalului 

social, publicată în Monitorul Oficial al României nr.744/06.02.2013, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 02.04.2013, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul proporționat pentru acordarea către acționarii existenți, în cadrul dreptului de preferință, a unor acțiuni 
emise în vederea majorării capitalului social prin aport în numerar al S.C. SALTIM HERMES S.A. Timișoara, conform  
Hotărârii AGEA adoptată în data de 15.01.2013, hotărâre publicată în Monitorul Oficial al României nr.744/06.02.2013,  
cu următoarele caracteristici: 

- obiectul ofertei: 26.530.000 de acțiuni; 
- valoarea ofertei: 2.653.000 de lei; 
- valoare nominală: 0,1 lei/acțiune; 
- prețul de subscriere: 0,1 lei/acțiune; 
- perioada de derulare: 

1) 09.04.2013-08.05.2013, aferentă exercitării dreptului de preferință; 
2) 09.05.2013-23.05.2013, aferentă subscrierii acțiunilor nesubscrise în prima etapă; 

- intermediarul ofertei: SSIF ESTINVEST S.A.; 
- locul de subscriere: la sediul SSIF ESTINVEST S.A. 

Art. 2. Oferta se va desfășura cu respectarea tuturor condițiilor din prospectul de ofertă. 
Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu prevederile prospectului de ofertă și ale 
reglementărilor incidente revine intermediarului ofertei, ofertantului și operatorului de piață, cu luarea în considerare a atribuțiilor fiecăruia. 
Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă la C.N.V.M. însoțită de dovada virării cotei de 0,5% din valoarea ofertei 
în conformitate cu prevederile Regulamentului C.N.V.M. nr.7/2006R privind veniturile Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare,  
cu modificările și completările ulterioare. 
Art. 5. Prezenta decizie se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
 



DECIZIA NR. 297 / 03.04.2013 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 

prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital și art.43 alin.(2) din Legea nr.85/2006 privind 

procedura insolvenței, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1190/20.12.2012, 
conform informațiilor furnizate de Buletinul Procedurilor de Insolvență nr.9949/12.07.2012, prin Încheierea Civilă 

nr.4226/21.06.2012, pronunțată de Tribunalul Maramureș în dosarul nr.4474/100/2012, s-a dispus intrarea în faliment prin procedura 
simplificată a insolventei a debitoarei S.C. AGROMEC DRAGOMIREȘTI S.A. Maramureș, iar EDO INSOLV IPURL a fost numit 
lichidator judiciar al acestei societăți, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. AGROMEC DRAGOMIREȘTI S.A. Maramureș, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. AGROMEC DRAGOMIREȘTI S.A. Maramureș 
(CUI:8195307) începând cu data de 08.04.2013. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 298 / 03.04.2013 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, și art.2 din 
Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1190/20.12.2012, 
conform informațiilor furnizate de Buletinul Procedurilor de Insolvență nr.9949/12.07.2012, prin Încheierea Civilă 

nr.4226/21.06.2012 pronunțată de Tribunalul Maramureș în dosarul nr.4474/100/2012, s-a dispus intrarea în faliment prin procedura 
simplificată a insolvenței a debitoarei S.C. AGROMEC DRAGOMIREȘTI S.A. Maramureș, iar EDO INSOLV IPURL a fost numit 
lichidator judiciar al acestei societăți, 

având în vedere Decizia nr.297/03.04.2013 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de  
S.C. AGROMEC DRAGOMIREȘTI S.A. Maramureș, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. AGROMEC DRAGOMIREȘTI S.A. Maramureș, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidențele C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. AGROMEC DRAGOMIREȘTI S.A. Maramureș (CUI:8195307) 
începând cu data de 08.04.2013. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 299 / 03.04.2013 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, art.43 
alin.(2) din Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenței și art.2 din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1190/20.12.2012, 
având în vedere Sentința nr.180/28.01.2013 pronunțată de Tribunal Prahova în dosarul nr.6351/105/2010, prin care  

s-a dispus intrarea în procedura generală a falimentului a S.C. CONSTRUCȚII CĂI FERATE ȘI ALTE CĂI DE COMUNICAȚII S.A. 
Sinaia și a fost desemnat lichidatorul judiciar al acestei societăți comerciale, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. CONSTRUCȚII CĂI FERATE ȘI ALTE CĂI DE COMUNICAȚII S.A. Sinaia”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. CONSTRUCȚII CĂI FERATE ȘI ALTE CĂI DE 
COMUNICAȚII S.A. Sinaia (CUI:1467641) începând cu data de 08.04.2013. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 300 / 03.04.2013 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, și art.2 din 
Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1190/20.12.2012, 
având în vedere Sentința nr.180/28.01.2013 pronunțată de Tribunalul Prahova în dosarul nr.6351/105/2010, prin care s-a 

dispus intrarea în procedura generală a falimentului a S.C. CONSTRUCȚII CĂI FERATE ȘI ALTE CĂI DE COMUNICAȚII S.A. 
Sinaia și a fost desemnat lichidatorul judiciar al acestei societăți comerciale, 



având în vedere Decizia nr.299/03.04.2013 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. CONSTRUCȚII 
CĂI FERATE ȘI ALTE CĂI DE COMUNICAȚII S.A. Sinaia, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. CONSTRUCȚII CĂI FERATE ȘI ALTE CĂI DE COMUNICAȚII S.A. Sinaia” s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. CONSTRUCȚII CĂI FERATE ȘI ALTE CĂI DE COMUNICAȚII S.A. 
Sinaia (CUI:1467641) începând cu data de 08.04.2013. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 

DECIZIA NR. 301 / 03.04.2013 
În temeiul articolelor 2, 7 și 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.25/.2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) și art.183 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  
cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
ca urmare a adreselor SSIF RAIFFEISEN CAPITAL&INVESTMENT S.A. înregistrate la C.N.V.M. cu nr.6801/18.03.2013 și 

nr.8717/03.04.2013, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 03.04.2013, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul de ofertă publică secundară de vânzare de acțiuni deținute în numele statului român de Ministerul 
Economiei prin Oficiul Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie la SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE TRANSPORT GAZE 
NATURALE „TRANSGAZ” S.A. Mediaș având următoarele caracteristici: 

- obiectul ofertei: 1.766.077 de acțiuni (15%); 
- valoare nominală: 10 lei/acțiune; 
- prețul de subscriere:orice preț situat între 171 și 230 de lei/acțiune, inclusiv capetele de interval; 
- prețul de ofertă se va determina conform prevederilor prospectului de ofertă; 
- perioada de derulare: 04.04.2013-16.04.2013; 
- intermediarii ofertei: sindicat de intermediere format din SSIF RAIFFEISEN CAPITAL&INVESTMENT, în calitate de manager al 

sindicatului, și WOOD & Co Financial Services a.s. Cehia și SSIF BT SECURITIES S.A., în calitate de membri; 
- locul de subscriere: la sediul membrilor sindicatului de intermediare, la unitățile teritoriale Raiffeisen Bank S.A. și  

Banca Transilvania S.A. menționate în prospect și la sediul oricărui participant la sistemul de tranzacționare al BVB care a 
semnat un angajament irevocabil și necondiționat de a respecta „Termenii și Condițiile Ofertei Secundare” și legislația aplicabilă 
și au transmis angajamentul în original către managerul de sindicat. 

Art. 2. Oferta se derulează cu respectarea tuturor condițiilor din prospectul de ofertă. 
Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu prevederile prospectului de ofertă și ale 
reglementărilor incidente revine intermediarilor implicați în derularea ofertei, intermediarilor ofertei, ofertantului și operatorului de 
piață, cu luarea în considerare a atribuțiilor fiecăruia. 
Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă la C.N.V.M. însoțită de dovada virării cotei de 0,35% din valoarea 
ofertei în conformitate cu prevederile Regulamentului nr.7/2006 privind veniturile Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare,  
cu modificările și completările ulterioare. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 

DECIZIA NR. 302 / 04.04.2013 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 

modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1189/20.12.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere prevederile Dispunerii de măsuri nr.21/13.12.2012, 
în conformitate cu prevederile Dispunerii de măsuri nr.2/25.01.2012, 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare SWISS CAPITAL S.A., înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.5385/05.03.2013, completată prin adresa nr.5541/06.03.2013, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de agent pentru servicii de investiții financiare a doamnei Sache Nicoleta, acordată de C.N.V.M. prin 
Decizia nr.1562/11.07.2006 poziția nr.6 în numele societății de servicii de investiții financiare SWISS CAPITAL S.A. 
Art. 2. Se radiază înregistrarea cu nr.PFR02ASIF/281028, care atestă înscrierea în Registrul public al C.N.V.M. în calitatea de agent 
pentru servicii de investiții financiare a doamnei Sache Nicoleta. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
SWISS CAPITAL S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Florentina BOBOC 



 
DECIZIA NR. 303 / 04.04.2013 

În conformitate cu prevederile art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare 
adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de 
capital, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art.234 lit. b) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 
ulterioare, și ale art.74 alin.(2) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 04.04.2013,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se suspendă de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. KORIN ROMANIA S.A. (CUI:2077108), 
începând cu data de 04.04.2013, ora 12:30. 
Art. 2. Prezenta decizie se va publica în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 304 / 04.04.2013 

În temeiul articolelor 2, 7 și 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de 
capital, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
având în vedere prevederile Dispunerii de măsuri nr.8/25.07.2005, 
ca urmare a adreselor SSIF BT SECURITIES S.A. Cluj-Napoca înregistrate la C.N.V.M. cu nr.5830/08.03.2013, 

nr.7204/21.03.2013 și nr.8587/03.04.2013, 
în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate și ca urmare a deliberărilor în cadrul ședinței din  

data de 04.04.2013, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul de ofertă publică de vânzare de obligațiuni negarantate convertibile în acțiuni emise de  
S.C. BANCA TRANSILVANIA S.A. Cluj-Napoca având următoarele caracteristici: 
 obiectul emisiunii: 50.000.000 de obligațiuni; 
 valoarea nominală: 0,6 euro/obligațiune; 
 prețul de vânzare: 0,6 euro/obligațiune; 
 maturitatea obligațiunilor: 7 ani; 
 dobânda: EURIBOR6luni + 6,25%; 
 perioada de derulare: 
 09.04.2013-08.05.2013 - oferta corespunzătoare drepturilor de preferință; 
 09.05.2013-21.05.2013 - oferta primară; 

 intermediarul ofertei: SSIF BT SECURITIES S.A. Cluj-Napoca 
Art. 2. Modalitatea de rambursare a împrumutului obligatar, de plată a dobânzii, precum și cea privind conversia este cea prevăzută 
în cadrul prospectului de ofertă. Răspunderea pentru derularea ofertei revine în exclusivitate intermediarului ofertei  
SSIF BT SECURITIES S.A. Cluj-Napoca. 
Art. 3. Prezenta decizie se va publica în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 305 / 04.04.2013 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare 
adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de 
capital, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în vederea prevenirii afectării egalității de informare și tratament al investitorilor sau al intereselor acestora, 
în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere faptul că prin Decizia C.N.V.M. nr.304/04.04.2013 a fost aprobat prospectul de ofertă publică de vânzare 

de obligațiuni negarantate convertibile în acțiuni emise de S.C. BANCA TRANSILVANIA S.A. Cluj-Napoca, 
în urma deliberărilor din cadrul ședinței din data de 04.04.2013, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea 

următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se suspendă de la tranzacționarea pe BVB acțiunile emise de BANCA TRANSILVANIA S.A. (CUI:5022670), începând cu 
data de 04.04.2013, ora 13:15, până la informarea investitorilor cu privire la caracteristicile ofertei publice de vânzare de obligațiuni 



negarantate convertibile în acțiuni emise de S.C. BANCA TRANSILVANIA S.A. Cluj-Napoca. 
Art. 2. Prezenta decizie se va publica în Buletinul C.N.V.M. și se transmite BVB. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 306 / 04.04.2013 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1189/20.12.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere prevederile Dispunerii de măsuri a C.N.V.M. nr.21/13.12.2012, 
în conformitate cu prevederile Dispunerii de măsuri a C.N.V.M. nr.2/25.01.2012, 
având în vedere cererile formulate de societatea de servicii de investiții financiare UNICAPITAL S.A., înregistrate la 

C.N.V.M. cu nr.5090/01.03.2013 completată prin adresele nr.5210/04.03.2013 și nr.5468/05.03.2013, nr.5469/05.03.2013 
completată prin adresele nr.5659/07.03.2013 și nr.8356/01.04.2013, nr.5470/05.03.2013 completată prin adresele 
nr.5659/07.03.2013 și nr.8356/01.04.2013, respectiv nr.5471/05.03.2013 completată prin adresa nr.8356/01.04.2013, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag autorizațiile de agenți pentru servicii de investiții financiare, acordate de C.N.V.M., în numele societății de servicii de 
investiții financiare UNICAPITAL S.A. cu sediul social situat în București, Calea Dorobanți nr.134, sector 1, următoarelor persoane: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Decizie de autorizare 
1. Chiriță Elisabeta Delia 4458/12.11.2004 poz. 2 
2. Andronescu Cătălin 1836/07.04.2004 poz. 1 
3. Silvestru Sorin 1482/15.10.2009 
4. Apostol Roxana 2558/03.06.2004 poz. 1 

 

Art. 2. Se radiază înregistrările care atestă înscrierea în Registrul public al C.N.V.M., în calitate de agent pentru servicii de investiții 
financiare, a următoarelor persoane: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Nr. de înregistrare în Registrul C.N.V.M. 
1. Chiriță Elisabeta Delia PFR02ASIF/400521 
2. Andronescu Cătălin PFR02ASIF/400514 
3. Silvestru Sorin PFR02ASIF/402249 
4. Apostol Roxana PFR02ASIF/400515 

 

Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare UNICAPITAL S.A. 
și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Florentina BOBOC 

 
DECIZIA NR. 310 / 05.04.2013 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată prin 
Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(3) și 18 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, precum și ale art.13 

din Ordonanța de urgență nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare  
a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de capital, 

în conformitate cu prevederile art.3 alin.(1) și art.8 alin.(1), (2) și (7) din Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2009, privind regulile de 
procedură și criteriile aplicabile evaluării prudențiale a achizițiilor și majorărilor participațiilor la o societate de servicii de investiții financiare, 

analizând cererea dlui CATARAMĂ Viorel înregistrată la C.N.V.M. cu nr.23502/22.08.2012, completată prin adresele 
înregistrate la C.N.V.M. cu nr.25671/17.09.2012, nr.29761/31.10.2012, nr.33605/17.12.2012 și nr.5041/28.02.2013, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 04.04.2013, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se aprobă achiziționarea, în mod direct, de către dl CATARAMĂ Viorel a unei participații calificate de 50,1002% din capitalul 
social și din totalul drepturilor de vot ale SOCIETĂȚII DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR SAFI INVEST S.A. 
Art. 2. În termen de 60 de zile de la data prezentei decizii, SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR SAFI INVEST S.A. 
are obligația de a depune la C.N.V.M. documentele aferente autorizării modificării autorizației de funcționare a societății ca urmare a 
modificării structurii acționariatului, conform poziției semnificative aprobate de C.N.V.M., în caz contrar decizia pierzându-și 
valabilitatea. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei dlui CATARAMĂ Viorel. În cazul în care persoana anterior menționată 
nu poate fi contactată, prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei SOCIETĂȚII DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR 
SAFI INVEST S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 



 
DECIZIA NR. 311 / 05.04.2013 

În temeiul articolelor 2, 7 și 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare,  

coroborat cu art.87 alin.(4) lit. a) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, 
ca urmare a adresei BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.7201/21.03.2013, 
având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.34/05.04.2013 prin care s-a luat act de finalizarea procedurii de retragere  

a acționarilor S.C. CHIMPEX S.A. Constanța în conformitate cu dispozițiile art.206 din Legea nr.297/2004, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate din cadrul C.N.V.M. și ca urmare a deliberărilor din ședința din  

data de 04.04.2013, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacționare pe BVB - piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. CHIMPEX S.A. Constanța (CUI:1910160) 
începând cu data de 08.04.2013. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 312 / 05.04.2013 

În temeiul articolelor 2, 7 și 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare,  

coroborat cu art.87 alin.(4) lit. a) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, 
în temeiul art.104 lit. d) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, 
ca urmare a adresei BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.7201/21.03.2013, 
având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.34/05.04.2013 prin care s-a luat act de finalizarea procedurii de retragere  

a acționarilor S.C. CHIMPEX S.A. Constanța în conformitate cu dispozițiile art.206 din Legea nr.297/2004, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.311/05.04.2013 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de  

S.C. CHIMPEX S.A. Constanța, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate din cadrul C.N.V.M. și ca urmare a deliberărilor din ședința din  

data de 04.04.2013, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. CHIMPEX S.A. Constanța (CUI:1910160) începând cu  
data de 08.04.2013. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 313 / 05.04.2013 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, al Dispunerii de măsuri nr.8/2006 și art.2 din 

Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. AGROMEC S.A. Beclean a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din  

data de 25.05.2012 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a, nr.3729/27.09.2012 și înregistrată la ORC prin CIM nr.515865/15.06.2012, 

având în vedere Atestatul nr.35/05.04.2013 prin care s-a luat act de CIM nr.515865/15.06.2012, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 04.04.2013,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. AGROMEC S.A. Beclean (CUI:573695) începând 
cu data de 08.04.2013. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 314 / 05.04.2013 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 



în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, al Dispunerii de măsuri nr.8/2006 și art.2 din 
Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 

ca urmare a transmiterii de către S.C. AGROMEC S.A. Beclean a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din  
data de 25.05.2012 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a, nr.3729/27.09.2012 și înregistrată la ORC prin CIM nr.515865/15.06.2012, 

având în vedere Atestatul nr.35/05.04.2013 prin care s-a luat act de CIM nr.515865/15.06.2012, 
având în vedere Decizia nr.313/05.04.2013 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. AGROMEC S.A. Beclean, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 04.04.2013,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. AGROMEC S.A. Beclean (CUI:573695) începând cu  
data de 08.04.2013. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 315 / 05.04.2013 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1189/20.12.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3), art.2 alin.(1) pct.1ˆ1, art.4 alin.(1ˆ1), alin.(2) și alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piața de 

capital, cu modificările și completările ulterioare, 
ținând cont de prevederile Dispunerii de măsuri a C.N.V.M. nr.21/13.12.2012, 
în conformitate cu dispozițiile art.2 și art.5 alin.(1) pct.2 lit. b) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare EQUITY INVEST S.A., înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.5690/07.03.2013, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează în calitatea de agent delegat, în numele societății de servicii de investiții financiare EQUITY INVEST S.A. cu 
sediul social situat în București, str. Gheorghe Manu nr.5, et.6, sector 1, următoarea persoană: 
 

Nume și prenume Nr. Atestat profesional 
Anton Dumitru Marian 30/15.03.2013 

 

Art. 2. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a următoarei persoane, în calitate de agent delegat: 
 

Nume și prenume Nr. de înregistrare în Registrul C.N.V.M. 
Anton Dumitru Marian PFR02ADEL/370985 

 

Art. 3. Societatea de servicii de investiții financiare EQUITY INVEST S.A. are obligația să solicite C.N.V.M. retragerea autorizației 
acordate persoanei menționate la art.1 și radierea acesteia din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor de muncă 
dintre aceasta și societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
EQUITY INVEST S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Florentina BOBOC 

 
ATESTAT NR. 33 / 04.04.2013 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(4) și alin.(10) și art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, 
aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările 
și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere faptul că: 

- în data de 08.03.2013 a avut loc o tranzacție derulată pe piața DEAL a BVB cu un pachet de acțiuni reprezentând 4,91%  
din capitalul social al SIF MOLDOVA S.A., între Banca Transilvania (vânzător) și Wood & Company Financial Services Praga 
(cumpărător); 

- în data de 08.03.2013, Banca Transilvania a achiziționat de la Wood & Company Financial Services Praga un număr de  
25.500 de warante, având ca activ suport 4,91% din capitalul social al SIF MOLDOVA S.A.; 

- Wood & Company Financial Services Praga a precizat faptul că sumele utilizate pentru achiziționarea pachetului de acțiuni SIF2 
pe piața DEAL a BVB au rezultat din vânzarea warantelor către Banca Transilvania; 

- specificațiile instrumentului financiar „EUR CALL WARRANT ON SIF MOLDOVA S.A.” în ceea ce privește prețul de exercitare, 
precum și condițiile de exercitare ale respectivului instrument financiar, 

rezultă că sunt incidente prevederile art.2 alin.(3) lit. e) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 în ceea ce privește acțiunea 
concertată între Wood & Company Financial Services Praga și Banca Transilvania. 

În conformitate cu prevederile art.2 alin.(1) pct.22 lit. a) și lit. c) și pct.23 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  



cu modificările ulterioare, Banca Transilvania este prezumată că acționează concertat cu CIORCILA HORIA,  
CIORCILA SIMONA NICULINA, MATES MARIA, DUDOIU ANDREI, DOCA NEVENCA-ZORANCA, SOPON SIMONA,  
RUNCAN LUMINITA-DELIA, FONDUL ÎNCHIS DE INVESTIȚII BT INVEST 1 și FDI BT MAXIM administrate de  
SAI BT ASSET MANAGEMENT, în considerarea următoarelor aspecte: 

- Banca Transilvania deține 80% din capitalul social al SAI BT ASSET MANAGEMENT și este, în același timp, un investitor 
semnificativ în FONDUL ÎNCHIS DE INVESTIȚII BT INVEST 1 și FDI BT MAXIM administrate de SAI BT ASSET 
MANAGEMENT; 

- persoane fizice din cadrul grupului de mai sus exercită funcții de conducere în cadrul Băncii Transilvania și al unor societăți 
controlate de aceasta; 

- persoane fizice din cadrul grupului de mai sus sunt persoane implicate cu persoanele fizice care exercită funcții de conducere  
în cadrul Băncii Transilvania și al unor societăți controlate de aceasta. 

Astfel, Wood & Company Financial Services Praga, CIORCILA HORIA, CIORCILA SIMONA NICULINA, MATES MARIA, 
DUDOIU ANDREI, DOCA NEVENCA-ZORANCA, SOPON SIMONA, RUNCAN LUMINITA-DELIA, FONDUL ÎNCHIS DE INVESTIȚII 
BT INVEST 1 și FDI BT MAXIM administrate de SAI BT ASSET MANAGEMENT, acționează în mod concertat și dețin împreună 
9,80% din capitalul social al SIF Moldova, depășind astfel limita de deținere de 5% din capitalul social al SIF Moldova prevăzută de 
art.2861 din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art.2861 din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, și a reglementărilor emise 
în aplicarea acestuia, și ale art.4 alin.(3) și alin.(4) din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.6/2012 emisă în aplicarea prevederilor art.2861 din 
Legea nr.297/2004, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 04.04.2013, 
C.N.V.M. a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de faptul că grupul de acționari format din CIORCILA HORIA, CIORCILA SIMONA NICULINA,  
MATES MARIA, DUDOIU ANDREI, DOCA NEVENCA-ZORANCA, SOPON SIMONA, RUNCAN LUMINITA-DELIA,  
FONDUL ÎNCHIS DE INVESTIȚII BT INVEST 1 și FDI BT MAXIM, împreună cu Wood & Company Financial Services Praga 
acționează în mod concertat, intrând sub incidența prevederilor art.2 alin.(3) lit. e) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, coroborate 
cu prevederile art.2 alin.(1) pct.23 din Legea nr.297/2004 și având obligațiile prevederilor art.2861 din Legea nr.297/2004,  
cu modificările și completările ulterioare. 
Art. 2. Prezentul atestat intră în vigoare la data emiterii și va fi publicat în Buletinul C.N.V.M. și pe site-ul www.cnvmr.ro. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
ATESTAT NR. 34 / 05.04.2013 

În temeiul articolelor 2, 7 și 9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere Avizul C.N.V.M. nr.48/18.12.2012 prin care s-a aprobat anunțul prin care S.C. AZOMUREȘ S.A. Târgu Mureș 

și-a exprimat intenția privind inițierea procedurii retragerii acționarilor S.C. CHIMPEX S.A. Constanța, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate din cadrul C.N.V.M. și ca urmare a deliberărilor din ședința din  

data de 04.04.2013, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ATESTAT 

Art. 1. Se confirmă faptul că C.N.V.M. a luat act de finalizarea procedurii de retragere a acționarilor S.C. CHIMPEX S.A. Constanța 
în conformitate cu dispozițiile art.206 din Legea nr.297/2004. 
Art. 2. Acționarii care nu și-au încasat contravaloarea acțiunilor pe care le dețin la S.C. CHIMPEX S.A. Constanța, vor putea oricând 
solicita contravaloarea acestora la prețul de 11,2 lei/acțiune, sumele urmând a fi menținute în contul colector deschis de  
S.C. AZOMUREȘ S.A. Târgu Mureș în favoarea acestora la BCR - Sucursala Mureș, Târgu Mureș. 
Art. 3. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
ATESTAT NR. 35 / 05.04.2013 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.2 din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011 și 

Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. AGROMEC S.A. Beclean a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din  

data de 25.05.2012 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a, nr.3729/27.09.2012 și înregistrată la ORC prin CIM nr.515865/15.06.2012, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 04.04.2013, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de CIM nr.515865/15.06.2012 prin care a fost înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 



Tribunalul Bistrița-Năsăud mențiunea referitoare la Hotărârea AGEA din data de 25.05.2012 a S.C. AGROMEC S.A. Beclean 
(CUI:573695) privind retragerea valorilor mobiliare ale societății de la tranzacționare pe piața RASDAQ, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea a IV-a, nr.3729/27.09.2012. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
AVIZ NR. 9 / 02.04.2013 

În temeiul articolelor 2, 7 și 9 alin.(4) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în conformitate cu prevederile art.206 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, și ale art.74 alin.(1³) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, astfel cum a fost modificat prin Regulamentul C.N.V.M. 
nr.31/2006 privind completarea unor reglementări ale Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare, în vederea implementării  
unor prevederi ale directivelor europene, 

având în vedere documentele depuse de SSIF ALPHA FINANCE ROMANIA S.A. prin adresele înregistrate la C.N.V.M.  
cu nr.4668/25.02.2013, nr.7587/25.03.2013 și nr.7588/25.03.2013, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 02.04.2013,  
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

AVIZ 
Art. 1. Se aprobă anunțul prin care SVENON INVESTMENTS LIMITED își exprimă intenția privind inițierea procedurii retragerii 
acționarilor S.C. INSCUT BUCUREȘTI S.A. (CUI:449582). 
Art. 2. Prețul la care urmează a se realiza retragerea acționarilor este de 12,80 lei/acțiune. 
Art. 3. Prezentul aviz se va publica în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
AVIZ NR. 10 / 04.04.2013 

În temeiul articolelor 2, 7 și 9 alin.(4) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în conformitate cu prevederile art.206 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, și ale art.74 alin.(1³) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, astfel cum a fost modificat prin Regulamentul C.N.V.M. 
nr.31/2006 privind completarea unor reglementări ale Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare, în vederea implementării unor 
prevederi ale directivelor europene, 

având în vedere documentele depuse de SSIF RAIFFEISEN&CAPITAL INVESTMENT S.A. prin adresele înregistrate la 
C.N.V.M. cu nr.5473/05.03.2013 și nr.7411/22.03.2013, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 04.04.2013,  
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

AVIZ 
Art. 1. Se aprobă anunțul prin care S.C. PET STAR HOLDING S.R.L. Slobozia își exprimă intenția privind inițierea procedurii 
retragerii acționarilor S.C. KORIN ROMANIA S.A. (CUI:2077108). 
Art. 2. Prețul la care urmează a se realiza retragerea acționarilor este de 4,18 lei/acțiune. 
Art. 3. Prezentul aviz se va publica în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DISPUNEREA DE MĂSURI NR. 7 / 04.04.2013 

În baza prevederilor art.2 și art.7 alin.(1) și (10) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin  
OUG nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și 10/27.03.2012, 
având în vedere dispozițiile articolului 203 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere dispozițiile articolului 66 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori 

mobiliare, cu modificările ulterioare, 
având în vedere dispozițiile Instrucțiunii nr.3/2009 privind deținerile directe și deținerile indirecte, 
în cadrul ședinței din data de 03.04.2013, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare, dispune: 

Art. 1. Aplicarea prevederilor art.66 alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, 
cu modificările și completările ulterioare, se suspendă până la data intrării în vigoare a modificărilor reglementărilor C.N.V.M. 
referitoare la ofertele publice de preluare obligatorii. 
Art. 2. Pe perioada suspendării prevăzute la art.1 sunt aplicabile următoarele prevederi: 

„Obligația de lansare a ofertei publice de preluare obligatorie prevăzute la art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind 
piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, nu este aplicabilă în situația în care o persoană sau, după caz, mai multe 
persoane din cadrul unui grup de persoane care acționează în mod concertat au derulat deja o ofertă publică de preluare în 



conformitate cu art.203 alin.(1) din legea anterior menționată. 
Prin excepție, obligația de derulare a ofertei publice de preluare prevăzută la art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004 devine 

incidentă dacă, urmare a unor achiziții ulterioare, chiar și în situația în care deținerea grupului nu se modifică, o persoană din cadrul 
grupului se află în una din următoarele situații: 

- depășește 33% din drepturile de vot asupra societății emitente și deține majoritatea drepturilor de vot ce pot fi exercitate de 
respectivul grup de persoane care acționează în mod concertat în cadrul societății emitente; 

- deține majoritatea drepturilor de vot asupra societății emitente și sunt incidente prevederile art.203 alin.(4) din  
Legea nr.297/2004.” 

Art. 3. Încălcarea prevederilor prezentei dispuneri de măsuri se sancționează potrivit prevederilor titlului X din Legea nr.297/2004 
privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare. 
Art. 4. Prezenta dispunere de măsuri intră în vigoare la data publicării acesteia în Buletinul și pe site-ul C.N.V.M. (www.cnvmr.ro). 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 


